
• 4 ^ * A /2 v

СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.01.2022 № 19-д
с. Туринская Слобода

О создании рабочей группы по контролю за соблюдением выполнения 
санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях 

Слободо-Туринского муниципального района, в том числе по профилактике 
новой коронавирусной инфекции (COVID -  19)

В целях обеспечения соблюдения положений Федерального закона от 30.03.1999 № 52- 
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с 
постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 24.01.2020 № 2 «О 
дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных 
мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019- 
nCoV)», от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», методическими рекомендациями «Медико-профилактические 
мероприятия организации деятельности общеобразовательных организаций в период 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (методические рекомендации. 
М.: НМИЦ здоровья детей Минздрава России, 2020), в целях выполнения требований 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по профилактике и устранению последствий распространения новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV) в муниципальных образовательных организациях, руководствуясь Указом 
Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории 
Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по 
защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (с изменениями и 
дополнениями), письмом Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 28.01.2022 № 02-01-82/881 «О направлении протокола проверки соблюдения 
противоэпидемических мер», в связи с ростом заболеваемости коронавирусной инфекцией 
среди населения в Российской Федерации, в целях предупреждения эпидемического 
распространения заболевания и принятия необходимых организационно-распространительных 
мер по образовательным организациям Слободо-Туринского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по контролю за соблюдением выполнения санитарно- 
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района, в том числе по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID -  19) (далее -  рабочая группа) и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.



2. Рабочей группе необходимо:
2.1. Осуществлять координацию деятельности, направленной на недопущение 

возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -  19) в 
образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района;

2.2. Обеспечить проведение мероприятий по контролю за соблюдением выполнения 
санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях Слободо- 
Туринского муниципального района, в том числе по профилактике новой коронавирусной 
инфекции (COVID -  19) в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению;

2.3. Обеспечить рассмотрение проблем деятельности, связанных с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID -  19);

2.4. Выработать предложения по проведению мероприятий, направленных на 
предупреждение распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) внутри 
образовательной системы Слободо-Туринского муниципального района;

2.5. Организовать взаимодействие с органами и организациями, осуществляющими 
санитарно - эпидемиологический надзор, органами исполнительной власти по компетенции;

2.6. Использовать Протокол (чек -  лист) проверки соблюдения СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно -  эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 
и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -  19)» в 
соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.

3. Организовать в образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального 
района ежедневную дезинфекцию служебных помещений, рабочих мест и мест общего 
пользования, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, 
перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников, организационной техники).

4. Руководителям образовательных организаций Слободо-Туринского муниципального 
района провести с сотрудниками своих организаций техническую учебу с обязательным 
ознакомлением сотрудников с настоящим постановлением.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Слободо-Туринского 
МОУО https://mouoslb.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

6. Считать утратившим силу постановление Слободо-Туринского МОУО от 29.09.2020 
№ 125-д «О создании рабочей группы по контролю за соблюдением выполнения санитарно- 
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района, в том числе по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019- 
nCoV)» (с изменениями от 01.12.2020 № 149-д).

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2022 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г.И. Фоминов

https://mouoslb.ru


Приложение № 1
к постановлению 
Слободо-Туринского МОУО 
от 31.01.2022 № 19-д

СОСТАВ
рабочей группы по контролю за соблюдением выполнения 

санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях 
Слободо-Туринского муниципального района, в том числе по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (СOVID -  19)

Руководитель 
рабочей группы:

Фоминов
Георгий
Иванович

Начальник Слободо-Туринского МОУО

Члены
рабочей группы:

Белогузова
Татьяна
Вадимовна

Заместитель начальника 
Слободо-Туринского МОУО

Зотова
Марина
Александровна

Ведущий специалист 
Слободо-Туринского МОУО

1

Васенина
Светлана
Сергеевна

Специалист по охране труда
МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»

Назарова
Дина
Александровна

Юрисконсульт
МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»

Кадникова
Ольга
Григорьевна

Методист
МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»

Ефремова
Светлана
Александровна

Ведущий специалист Ирбитского ТО 
Управления Роспотребнадзора в Свердловской 
области (по согласованию)

Мельникова
Наталья
Александровна

Член родительского комитета МАОУ «Слободо- 
Туринская с о т  № 2» (по согласованию) 

___________________________________________



Приложение № 2
к постановлению 
Слободо-Туринского МОУО 
от 31.01.2022 № 19-д

МЕРОПРИЯТИЯ
по контролю за соблюдением выполнения 

санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях 
Слободо-Туринского муниципального района, в том числе по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (COVID -  19)

1. Контроль температуры тела работников при входе в учреждение, и в течении 
рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры 
тела бесконтактным или контактным способом (электронным термометром) с 
обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 
температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.

2. При появлении первых признаков респираторной инфекции оставаться дома 
(по месту пребывания) и незамедлительно обрагцаться за медицинской помогцыо в 
медицинскую организацию по месту прикрепления, с предоставлением информации о 
своем пребывании на территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной 
инфекции (COVID -  19), для оформления листков нетрудоспособности без посегцения 
медицинских организаций (на дому).

3. Незамедлительно извегцать своего непосредственного или вышестоящего 
руководителя об ухудшении состояния своего здоровья.

4. Необходимо соблюдать правила личной гигиены и общественной гигиены (в 
том числе режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожным 
антисептиком -  в течение всего рабочего дня).

5. Необходимо соблюдать масочный режим и социальную дистанцию.
6. Необходимо в регулярном режиме (каждые 2 часа) проветривать рабочие 

помещения и проводить влажную уборку на рабочих местах сотрудников.
7. Необходимо воздержаться от посещения мест массового скопления людей и 

контактов с больными людьми с высокой температурой.
8. Наличие в образовательной организации приказа о назначении ответственного 

лица за организацию работы в период эпидемии новой коронавирусной инфекции 
(COVID -1 9 ).

9. Обязательное ознакомление сотрудников образовательной организации с 
методическими рекомендациями «Медико-профилактические мероприятия 
организации деятельности образовательных организаций в период распространения 
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) от 14.08.2020», постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей



и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)».

10. Наличие в образовательных организациях графиков уборки всех помещений с 
очисткой вентиляционных решёток (классы, туалеты и т.д.).

11. Наличие в образовательных организациях графика генеральных уборок (1 раз 
в неделю) и журнала учета уборок под роспись.

12. Наличие в образовательных организациях разработанного порядка утилизации 
средств индивидуальной защиты.

13. Наличие в образовательных организациях стендов по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID -  19).

14. Организация информационно-разъяснительной работы с 
обучающимися/воспитанниками в образовательных организациях.

15. Наличие в образовательных организациях графика проветриваний помещений.
16. Организация «утреннего фильтра» (обязательная термометрия с помощью 

бесконтактных термометров (тепловизоров) всех входящих в здание образовательной 
организации).

17. Обязательное ведение журнала термометрии в образовательных организациях.
18. Обязательное разведение потоков, обучающихся/воспитанников (например, 

наличие расписания прихода учеников в образовательную организацию, использование 
нескольких входов в здание образовательных организаций).

19. Обязательное соблюдение масочного режима педагогами (наличие маски, 
экрана).

20. Наличие и использование в образовательных организациях рециркуляторов 
открытого типа (ультрафиолетовых облучателей) в каждом учебном помещении.

21. Наличие и использование в образовательных организациях бактерицидных 
рециркуляторов закрытого типа в каждом учебном помещении.

22. Наличие и использование в образовательных организациях многоламповых 
бактерицидных рециркуляторов закрытого типа в рекреациях.

23. Наличие и использование в образовательных организациях кожных 
антисептиков (локтевых дозаторов) (при входе в образовательные организации, при 
входе в санузлы).



Приложение № 3
к постановлению 
Слободо-Туринского МОУО 
от 31.01.2022 № 19-д

Протокол (чек -  лист) №. от 2022
проверки соблюдения СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

Дата проверки: . Время проверки:

Образовательная организация (наименование):

Адрес: Свердловская область,

г. ул.

Д-.
Количество учагцихся/воспитанников -

Ф.И.О. участников:

1. _______________

2 . .

3.,
4.,

5., 

6. 

7.

1
Вопрос Да/нет

Проводится ли термометрия при входе в здание?
А) да, для всех возрастных групп
Б) нет
В) частично

2 Предусмотрен ли, с целью минимизации количества контактов обучающихся, 
«ступенчатый» график посещения образовательной организации?
А) да
Б) нет

3 Проводится ли влажная уборка всех помещений с применением моющих и 
дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток (далее -



генеральная уборка) непосредственно перед началом функционирования 
Организации?
А) да, с учетом режима функционирования 
организации
Б) да, но без учета режима функционирования 
организации

11

В) нет
4 Обеспечены ли условия для гигиенической обработки рук с применениям 

кожных антисептиков при входе в Организацию?
А) да
Б) нет

5 Обеспечены ли условия для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков в санитарных узлах и туалетных комнатах?
А) да_________________________________________
Б) нет

6 Обеспечено наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также 
кожных антисептиков для обработки рук?
А) да
Б) нет

7 Имеется ли в соответствии с площадью и объемом помещений оборудование для 
обеззараживания воздуха?
А) да
Б) нет

8 Имеется ли график работы оборудования для обеззараживания воздуха?
А) да
Б) нет

9 Имеется ли график проветривания учебных помещений?
А) да
Б) нет

10 Проветривание проводится в соответствии с установленным графиком?
А) да
Б) нет

11 Сотрудника образовательной организации используются средства 
индивидуальной защиты органов дыхания (маски, экраны)? ;
А) да 1

j

Б) нет
12 Для проведения дезинфекции используются ли дезинфицирующие средства, 

применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в 
соответствии с инструкцией по их применению?
А) да
Б) нет

13 Имеется ли с целью минимизации количества контактов обучающихся во время 
приема пищи, график посещения столовой образовательной организации?
А) да
Б) нет

14 В общеобразовательных организациях за каждым классом закреплен отдельный 
учебный кабинет, в котором дети обучаются по всем предметам, за исключением  
занятий, требующих специального оборудования (в том числе физическая 
культура, изобретательное искусство, трудовое обучение, технология, физика, 
химия)?
А) да



Б) нет 1
1

15 В общеобразовательной организации осуществляется работа по специально 
разработанному расписанию (графику) уроков, перемен, составленному с целью 
минимизации контрактов обучающихся (в том числе сокращения их количества 
во время проведения термометрии, приема пищи в толовой)?
А) да
Б) нет

16 Проводится ли проветривание рекреаций и коридоров во время уроков, а 
учебных кабинетов -  во время перемен?
А) да
Б) нет

17 Созданы ли в помещении для приема пищи обучающимися условия для 
соблюдения детьми правил личной гигиены (раковины для мытья рук, наличие 
моющего средства, антисептика)?
А) да
Б) нет 1

18 Установлены ли рядом с умывальниками электрополотенца (не менее 2-х) и (или) 
одноразовые полотенца?
А) да, в достаточном количестве
Б) да, но в недостаточном количестве
В) нет

19 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?
А) да
Б) нет

20 Прочие замечания:

Протокол составлен н а . _) листах.

Подписи членов группы контроля:


